

構造改革特別区域計画（地域の特性を生かした多様な一貫教育特区）新旧対照表

変更箇所

新	旧
<p>別紙 P14 (2) イ 西都市立全小・中学校及び県立妻高等学校</p> <p>① 妻北小学校・妻南小学校・穂北小学校・茶臼原小学校・都於郡小学校 ・三納小学校・三財小学校・銀上小学校</p> <p>○ 全学年における「地域学」としての「さいと学」の新設</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ <u>第1学年については14時間、第2学年については15時間を別途上乘せし、「さいと学」に充てる。</u> ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「さいと学」に充てる。 <p>○ 第5学年及び第6学年における「英会話科」の新設</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 「総合的な学習の時間」を35時間削減し「英会話科」に充てる。 <p>○ 第5学年及び第6学年における選択教科「セレクト国語」「セレクト算数」の新設（平成21年4月1日以降実施）</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 「総合的な学習の時間」を20時間削減し、「セレクト国語」「セレクト算数」に充てる。 <p>○ 第1学年・第2学年・第3学年・第4学年における「国語科」授業時数の増加</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 第1学年及び第2学年については10時間を別途上乘せし、第3学年及び第4学年については15時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。 <u>なお、第3学年及び第4学年については、平成20年度に限り、10時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。</u> <p>○ 第3学年及び第4学年における「算数科」授業時数の増加（平成21年度4月1日以降実施）</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。 <p>② 都於郡小学校山田分校（第1学年から第4学年までの在籍）</p> <p>○ 全学年における「地域学」としての「さいと学」の新設</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ <u>第1学年については14時間、第2学年については15時間を別途上乘せし、「さいと学」に充てる。</u> ・ 第3学年及び第4学年については、「総合的な学習の時間」を35時間を削減し、「さいと学」に充てる。 <p>○ 第1学年・第2学年・第3学年・第4学年における「国語科」授業時数の増加</p>	<p>別紙 P14 (2) イ 西都市立全小・中学校及び県立妻高等学校</p> <p>① 妻北小学校・妻南小学校・穂北小学校・茶臼原小学校・都於郡小学校 ・三納小学校・三財小学校・銀上小学校</p> <p>○ 全学年における「地域学」としての「さいと学」の新設</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 第1学年及び第2学年については、25時間を別途上乘せし、「さいと学」に充てる。 ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「さいと学」に充てる。 <p>○ 第5学年及び第6学年における「英会話科」の新設</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 「総合的な学習の時間」を35時間削減し「英会話科」に充てる。 <p>○ 第5学年及び第6学年における選択教科「セレクト国語」「セレクト算数」の新設</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 「総合的な学習の時間」を20時間削減し、「セレクト国語」「セレクト算数」に充てる。 <p>○ 第1学年・第2学年・第3学年・第4学年における「国語科」授業時数の増加</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 第1学年及び第2学年については10時間を別途上乘せし、第3学年及び第4学年については15時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。 <p>○ 第3学年及び第4学年における「算数科」授業時数の増加</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 「総合的な学習の時間」を20時間削減し、増加分に充てる。 <p>② 都於郡小学校山田分校（第1学年から第4学年までの在籍）</p> <p>○ 全学年における「地域学」としての「さいと学」の新設</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 第1学年及び第2学年については、25時間を別途上乘せし、「さいと学」に充てる。 ・ 第3学年及び第4学年については、「総合的な学習の時間」を35時間を削減し、「さいと学」に充てる。 <p>○ 第1学年・第2学年・第3学年・第4学年における「国語科」授業時数の増加</p>

- ・ 第1学年及び第2学年については10時間を別途上乘せし、第3学年及び第4学年については15時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。
なお、第3学年及び第4学年については、平成20年度に限り、10時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。

- 第3学年及び第4学年における「算数科」授業時数の増加（平成21年度4月1日以降実施）
- ・ 「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。

③ 妻中学校・穂北中学校・都於郡中学校・三納中学校・三財中学校・銀鏡中学校

- 全学年における「地域学」としての「さいと学」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「さいと学」に充てる。
- 全学年における「英語表現科」の新設
 - ・ 第1学年では、「総合的な学習の時間」を15時間削減し、「英語表現科」に充てる。
 - ・ 第2学年及び第3学年は、「総合的な学習の時間」を20時間削減し、「英語表現科」に充てる。
- 全学年における「数学科」授業時数の増加（平成21年4月1日実施）
 - ・ 第1学年では10時間、第2学年及び第3学年では15時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。

ウ えびの市立飯野小学校・飯野中学校及び県立飯野高等学校

① 飯野小学校

- 全学年における「地域学」としての「えびの学」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については、「生活科」を15時間削減し、「えびの学」に充てる。
 - ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「えびの学」に充てる。
- 第3学年・第4学年・第5学年・第6学年における「英会話科」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「英会話科」に充てる。
- 第5学年及び第6学年における選択教科「セレクト国語」「セレ

- ・ 第1学年及び第2学年については10時間を別途上乘せし、第3学年及び第4学年については15時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。

- 第3学年及び第4学年における「算数科」授業時数の増加
 - ・ 「総合的な学習の時間」を20時間削減し、増加分に充てる。

③ 妻中学校・穂北中学校・都於郡中学校・三納中学校・三財中学校・銀鏡中学校

- 全学年における「地域学」としての「さいと学」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「さいと学」に充てる。
- 全学年における「英語表現科」の新設
 - ・ 第1学年では、「外国語科」を10時間、「総合的な学習の時間」を15時間削減し、「英語表現科」に充てる。
 - ・ 第2学年及び第3学年は、「総合的な学習の時間」を20時間削減し、「英語表現科」に充てる。
- 全学年における「数学科」授業時数の増加
 - ・ 第1学年では10時間、第2学年及び第3学年では15時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。

ウ えびの市立飯野小学校・飯野中学校及び県立飯野高等学校

① 飯野小学校

- 全学年における「地域学」としての「えびの学」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については、「生活科」を15時間削減し、「えびの学」に充てる。
 - ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「えびの学」に充てる。
- 全学年における「英会話科」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については、「生活科」を10時間削減し、「英会話科」に充てる。
 - ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を20時間削減し、「英会話科」に充てる。
- 第5学年及び第6学年における選択教科「セレクト国語」「セ

クト算数」の新設

- ・ 「総合的な学習の時間」を20時間削減し、「セレクト国語」「セレクト算数」に充てる。

- 第1学年・第2学年・第3学年・第4学年における「算数科」授業時数の増加
 - ・ 第1学年及び第2学年については、「生活科」を10時間削減し、増加分に充てる。
 - ・ 第3学年及び第4学年については、「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。

② 飯野中学校

- 全学年における「地域学」としての「えびの学」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」を25時間、「道徳」及び「特別活動」を各5時間削減し、「えびの学」に充てる。
- 全学年における「英語表現科」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」から35時間を削減し、「英語表現科」に充てる。
- 全学年における「数学科」授業時数の増加
 - ・ 第1学年では10時間、第3学年では15時間をそれぞれ「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。
 - ・ 第2学年においては15時間を「選択教科」から削減し、増加分に充てる。
- ③ 県立飯野高等学校
 - 全学年における「地域学」としての「えびの学」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」の代替とする。
 - ・ 年間1単位とする。

エ 美郷町立神門小学校・鬼神野小学校・渡川小学校・水清谷小学校・南郷中学校

① 神門小学校

- 全学年における「地域学」としての「ひむか学 美郷科」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については、「生活科」からの10時間削減分と別途上乘せ5時間を「ひむか学 美郷科」に充てる。
 - ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を25時間を削減し、「ひむか学 美郷科」に充てる。

レト算数」の新設

- ・ 「総合的な学習の時間」を20時間削減し、「セレクト国語」「セレクト算数」に充てる。

- 第1学年・第2学年・第3学年・第4学年における「算数科」授業時数の増加
 - ・ 第1学年及び第2学年については、10時間を別途上乘せする。
 - ・ 第3学年及び第4学年については、「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。

② 飯野中学校

- 全学年における「地域学」としての「えびの学」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」を25時間、「道徳」及び「特別活動」を各5時間削減し、「えびの学」に充てる。
- 全学年における「英語表現科」の新設
 - ・ 第1学年では20時間、第2学年及び第3学年では25時間を「総合的な学習の時間」から削減し、「英語表現科」に充てる。
- 全学年における「数学科」授業時数の増加
 - ・ 第1学年では10時間、第3学年では15時間をそれぞれ「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。
 - ・ 第2学年においては15時間を「選択教科」から削減し、増加分に充てる。
- ③ 県立飯野高等学校
 - 全学年における「地域学」としての「えびの学」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」の代替とする。
 - ・ 年間1単位とする。

エ 美郷町立神門小学校・鬼神野小学校・渡川小学校・水清谷小学校・南郷中学校

① 神門小学校

- 全学年における「地域学」としての「ひむか学 美郷科」の新設
 - ・ 第1学年については、「生活科」からの10時間削減分と別途上乘せ9時間を「ひむか学 美郷科」に充てる。
 - ・ 第2学年については、「生活科」からの10時間削減分と別途上乘せ10時間を「ひむか学 美郷科」に充てる。

- 全学年における「英会話科」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については12時間を別途上乘せし、「英会話科」に充てる。
 - ・ 第3学年以上は、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「英会話科」に充てる。
 - 第5学年及び第6学年における選択教科「セレクト国語」「セレクト算数」の新設（平成21年4月1日以降実施）
 - ・ 「総合的な学習の時間」を25時間削減し、「セレクト国語」「セレクト算数」に充てる。
 - 第3学年以上における「算数科」授業時数の増加
 - ・ 第3学年及び第4学年については、「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。
 - ・ 第5学年及び第6学年については、平成20年度に限り、「総合的な学習の時間」を15時間削減し、増加分に充てる。
 - 第5学年及び第6学年における「国語科」授業時数の増加
 - ・ 平成20年度に限り、「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。
- ② 鬼神野小学校・渡川小学校・水清谷小学校
- 全学年における「地域学」としての「ひむか学 美郷科」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については、「生活科」からの10時間削減分と別途上乘せ5時間を「ひむか学 美郷科」に充てる。
 - ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を25時間を削減し、「ひむか学 美郷科」に充てる。
 - 全学年における「英会話科」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については、12時間を別途上乘せし、「英会話科」に充てる。
 - ・ 第3学年以上は、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「英会話科」に充てる。
 - 第5学年及び第6学年における「国語科」授業時数の増加
 - ・ 「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。

- ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を35時間を削減し、「ひむか学 美郷科」に充てる。
 - 全学年における「英会話科」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については25時間を別途上乘せし、「英会話科」に充てる。
 - ・ 第3学年以上は、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「英会話科」に充てる。
 - 第5学年及び第6学年における選択教科「セレクト国語」「セレクト算数」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」を25時間削減し、「セレクト国語」「セレクト算数」に充てる。
 - 第3学年及び第4学年における「算数科」授業時数の増加
 - ・ 「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。
- ② 鬼神野小学校・渡川小学校・水清谷小学校
- 全学年における「地域学」としての「ひむか学 美郷科」の新設
 - ・ 第1学年については、「生活科」からの10時間削減分と別途上乘せ9時間を「ひむか学 美郷科」に充てる。
 - ・ 第2学年については、「生活科」からの10時間削減分と別途上乘せ10時間を「ひむか学 美郷科」に充てる。
 - ・ 第3学年以上については、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「ひむか学 美郷科」に充てる。
 - 全学年における「英会話科」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年については、25時間を別途上乘せし、「英会話科」に充てる。
 - ・ 第3学年以上は、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「英会話科」に充てる。
 - 第5学年及び第6学年における「国語科」授業時数の増加
 - ・ 「総合的な学習の時間」を10時間削減し、増加分に充てる。

- 第3学年以上における「算数科」授業時数の増加
 - ・ 第3学年及び第4学年は10時間、第5学年及び第6学年は15時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。

③ 南郷中学校

- 全学年における「地域学」としての「ひむか学 美郷科」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」を25時間削減し、「ひむか学 美郷科」に充てる。
- 全学年における「英会話科」の新設
 - ・ 全学年において、「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「英会話科」に充てる。
- 第2学年及び第3学年における「数学科」授業時数の増加
 - ・ 「総合的な学習の時間」を5時間削減し、増加分に充てる。

別紙 P41

(5) 要件適合性を認めた根拠

② えびの市、美郷町の小学校における生活科授業時数の一部を「地域学」に充てることについては、身近な地域の歴史や文化、自然等についての自然体験や社会体験等、様々な体験活動を重視した「地域学」の学習を行うことにより、「自分と身近な人々、社会及び自然とのかかわりに関心を持ち、自分自身や自分の生活について考えとともに、その過程において生活上必要な習慣や技能を身に付けさせ、自立への基礎を養う」という生活科の目標は十分に達成できると考える。

また、えびの市の小学校における生活科授業時数の一部を「算数科」に充てることについても、算数科の授業において、具体的な生活場面を多く設定する中で数や量の感覚を豊かにし、自分の生活の中で進んで計算等を用いることができるようにすることを重視した授業構成により、「自立への基礎を養う」という生活科の目標は十分達成でき、授業時数削減を十分に補完できるものと考える。

- 第3学年以上における「算数科」授業時数の増加
 - ・ 第3学年及び第4学年は10時間、第5学年及び第6学年は15時間を「総合的な学習の時間」から削減し、増加分に充てる。

③ 南郷中学校

- 全学年における「地域学」としての「ひむか学 美郷科」の新設
 - ・ 「総合的な学習の時間」を35時間削減し、「ひむか学 美郷科」に充てる。
- 全学年における「英会話科」の新設
 - ・ 第1学年及び第2学年は「総合的な学習の時間」を25時間削減、第3学年においては「総合的な学習の時間」を30時間削減し、「英会話科」に充てる。
- 第2学年及び第3学年における「数学科」授業時数の増加
 - ・ 「総合的な学習の時間」を5時間削減し、増加分に充てる。

別紙 P37

(5) 要件適合性を認めた根拠

② えびの市、美郷町の小学校における生活科授業時数の一部を「地域学」に充てることについては、身近な地域の歴史や文化、自然等についての自然体験や社会体験等、様々な体験活動を重視した「地域学」の学習を行うことにより、「自分と身近な人々、社会及び自然とのかかわりに関心を持ち、自分自身や自分の生活について考えとともに、その過程において生活上必要な習慣や技能を身に付けさせ、自立への基礎を養う」という生活科の目標は十分に達成できると考える。

新

別紙 P 2 6

(イ) 西都市立全小・中学校及び県立妻高等学校における小中高一貫教育
(学校別取組一覧)

○ 実施 △ 形を変えての実施

内容 学校	到達目 標設定	外国語 教科算数 (H21以降)	英会話科 英語表現科	さいと 学	算数数学授 業時数増加 (H21以降)	国語授 業時数 増加	小中相互 乗り入れ	中高相互 乗り入れ	一部教科 担任制	基礎数学 基礎英語	キャリ ア教育 の充実	人権教 育の充 実
妻北小 妻南小 妻中 妻高校	○ ○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
穂北小 茶臼原小 穂北中	○ ○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
都於郡小 山田分校 都於郡中	○ ○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
三納小 三納中	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
三財小 三財中	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
銀上小 銀鏡中	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○

(教育課程編成表)

① 妻北小学校・妻南小学校・妻中学校・県立妻高等学校における小中高一貫教育
妻北小学校・妻南小学校
(平成20年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				外国語 算数	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	245 +10	70	150	70		60	60		90	35	35	-60		+35		910
4	245 +10	85	150	90		60	60		90	35	35	-60		+35		945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-40		+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-40		+35	+35	945

(平成21年度以降)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				外国語 算数	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	250 +15	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-45		+35		910
4	250 +15	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-45		+35		945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-90	+20	+35	+35	945

旧

別紙 P 2 6

(イ) 西都市立全小・中学校及び県立妻高等学校における小中高一貫教育
(学校別取組一覧)

○ 実施 △ 形を変えての実施

内容 学校	到達目 標設定	外国語 教科算数	英会話科 英語表現科	さいと 学	算数数学授 業時数増加	国語授 業時数 増加	小中相互 乗り入れ	中高相互 乗り入れ	一部教科 担任制	基礎数学 基礎英語	キャリ ア教育 の充実	人権教 育の充 実
妻北小 妻南小 妻中 妻高校	○ ○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
穂北小 茶臼原小 穂北中	○ ○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
都於郡小 山田分校 都於郡中	○ ○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
三納小 三納中	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
三財小 三財中	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○
銀上小 銀鏡中	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	○ ○	△	○ ○	○ ○	○ ○ ○	○ ○ ○

(教育課程編成表)

① 妻北小学校・妻南小学校・妻中学校・県立妻高等学校における小中高一貫教育
妻北小学校・妻南小学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				外国語 算数	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+25	817 +35
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+25	875 +35
3	250 +15	70	170 +20	70		60	60		90	35	35	-35		+35		910
4	250 +15	85	170 +20	90		60	60		90	35	35	-35		+35		945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-60	+20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-60	+20	+35	+35	945

妻中学校

(平成20年度)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	105	105	45	45	70	90	105	35	35	-25	25	+15	+35	980
2	105	105	105	105	35	35	70	90	105	35	35	-35	65	+20	+35	980
3	105	85	105	80	35	35	35	90	105	35	35	-35	145	+20	+35	980

(平成21年度以降)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15	25	+15	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20	145	+20	+35	980

② 穂北小学校・茶臼原小学校・穂北中学校における小中一貫教育
穂北小学校・茶臼原小学校

(平成20年度)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				英語 表 現科	英会 話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	245 +10	70	150	70		60	60		90	35	35	-45			+35	910
4	245 +10	85	150	90		60	60		90	35	35	-45			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-40		+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-40		+35	+35	945

(平成21年度以降)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				英語 表 現科	英会 話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	250 +15	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-45			+35	910
4	250 +15	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-45			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945

妻中学校

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15	25	+25	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20	145	+20	+35	980

② 穂北小学校・茶臼原小学校・穂北中学校における小中一貫教育
穂北小学校・茶臼原小学校

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				英語 表 現科	英会 話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+25	817 +35
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+25	875 +35
3	250 +15	70	170 +20	70		60	60		90	35	35	-35			+35	910
4	250 +15	85	170 +20	90		60	60		90	35	35	-35			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945

穂北中学校
(平成20年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国 語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	105	105	45	45	70	90	105	35	35	-25	25	+15	+35	980
2	105	105	105	105	35	35	70	90	105	35	35	-35	65	+20	+35	980
3	105	85	105	80	35	35	35	90	105	35	35	-35	145	+20	+35	980

(平成21年度以降)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国 語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15	25	+15	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20	145	+20	+35	980

③ 都於郡小学校・都於郡小学校山田分校・都於郡中学校における小中一貫教育
都於郡小学校
(平成20年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				セレクト 国語 算数	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	245 +10	70	150	70		60	60		90	35	35	-60			+35	910
4	245 +10	85	150	90		60	60		90	35	35	-45			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-40		35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-40		35	+35	945

(平成21年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				セレクト 国語 算数	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	250 +15	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-45			+35	910
4	250 +15	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-45			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20	20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20	20	+35	+35	945

穂北中学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国 語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	95 -10	35	35	-15	25	+25	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20	145	+20	+35	980

③ 都於郡小学校・都於郡小学校山田分校・都於郡中学校における小中一貫教育
都於郡小学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				セレクト 国語 算数	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+25	817 +35
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+25	875 +35
3	250 +15	70	170 +20	70		60	60		90	35	35	-35			+35	910
4	250 +15	85	170 +20	90		60	60		90	35	35	-35			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20	20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20	20	+35	+35	945

都於郡小学校山田分校
(平成20年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	国語	英会話	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	245 +10	70	150	70		60	60		90	35	35	-60			+35	910
4	245 +10	85	150	90		60	60		90	35	35	-60			+35	945

(平成21年度以降)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	国語	英会話	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	250 +15	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-45			+35	910
4	250 +15	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-45			+35	945

都於郡中学校
(平成20年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと	
1	140	105	105	105	45	45	70	90	105	35	35	-25	25	+15	+35	980
2	105	105	105	105	35	35	70	90	105	35	35	-35	65	+20	+35	980
3	105	85	105	80	35	35	35	90	105	35	35	-35	145	+20	+35	980

(平成21年度以降)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15	25	+15	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20	145	+20	+35	980

都於郡小学校山田分校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	国語	英会話	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+25	817 +35
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+25	875 +35
3	250 +15	70	170 +20	70		60	60		90	35	35	-35			+35	910
4	250 +15	85	170 +20	90		60	60		90	35	35	-35			+35	945

都於郡中学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15	25	+25	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20	145	+20	+35	980

④ 三納小学校・三納中学校における小中一貫教育
三納小学校
(平成20年度)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	英会話	さいと学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	245 +10	70	150	70		60	60		90	35	35	-45		+35		910
4	245 +10	85	150	90		60	60		90	35	35	-45		+35		945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-40		+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-40		+35	+35	945

(平成21年度以降)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	英会話	さいと学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	250 +15	70	160	70		60	60		90	35	35	-45		+35		910
4	250 +15	85	160	90		60	60		90	35	35	-45		+35		945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945

三納中学校
(平成20年度)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと学	
1	140	105	105	105	45	45	70	90	105	35	35	-25	25	+15	+35	980
2	105	105	105	105	35	35	70	90	105	35	35	-35	65	+20	+35	980
3	105	85	105	80	35	35	35	90	105	35	35	-35	145	+20	+35	980

(平成21年度以降)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと学	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15	25	+15	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20	145	+20	+35	980

④ 三納小学校・三納中学校における小中一貫教育
三納小学校

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	英会話	さいと学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+25	817 +35
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+25	875 +35
3	250 +15	70	170 +20	70		60	60		90	35	35	-35		+35		910
4	250 +15	85	170 +20	90		60	60		90	35	35	-35		+35		945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20	+20	+35	+35	945

三納中学校

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表 現科	さいと学	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	95	35	35	-15	25	+25	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20	145	+20	+35	980

⑤ 三財小学校・三財中学校における小中一貫教育
三財小学校
(平成20年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				外国語 学習	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	245 +10	70	150	70		60	60		90	35	35	-60 -45			+35	910
4	245 +10	85	150	90		60	60		90	35	35	-60 -45			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-40 -40		+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-40 -40		+35	+35	945

(平成21年度以降)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				外国語 学習	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	250 +15	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-45 -45			+35	910
4	250 +15	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-45 -45			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20 -20	+20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20 -20	+20	+35	+35	945

三財中学校
(平成20年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国 語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	105	105	45	45	70	90	105	35	35	-25 -50	25	+15	+35	980
2	105	105	105	105	35	35	70	90	105	35	35	-35 -35	65	+20	+35	980
3	105	85	105	80	35	35	35	90	105	35	35	-35 -35	145	+20	+35	980

(平成21年度以降)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国 語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15 -60	25	+15	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20 -20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20 -20	145	+20	+35	980

⑤ 三財小学校・三財中学校における小中一貫教育
三財小学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				外国語 学習	英会話 科	さいと 学	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+25	817 +35
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+25	875 +35
3	250 +15	70	170 +20	70		60	60		90	35	35	-35 -70			+35	910
4	250 +15	85	170 +20	90		60	60		90	35	35	-35 -70			+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20 -20	+20	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20 -20	+20	+35	+35	945

三財中学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国 語					英語表 現科	さいと 学	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15 -60	25	+25	+35	980
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20 -20	65	+20	+35	980
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20 -20	145	+20	+35	980

⑥ 銀上小学校・銀鏡中学校における小中一貫教育
銀上小学校
(平成20年度)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	国語	英会話	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34				+14	806 +24
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35				+15	865 +25
3	245 +10	70	150	70		60	60		90	35	35	-60 -45		+35	910	
4	245 +10	85	150	90		60	60		90	35	35	-60 -45		+35	945	
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-40 -70		+35 +35	945	
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-40 -70		+35 +35	945	

(平成21年度以降)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	国語	英会話	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34			+14	806 +24	
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35			+15	865 +25	
3	250 +15	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-45 -60		+35	910	
4	250 +15	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-45 -60		+35	945	
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20 -90	+20	+35 +35	945	
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20 -90	+20	+35 +35	945	

銀鏡中学校
(平成20年度)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表現科	さいと	
1	140	105	105	105	45	45	70	90	105	35	35	-25 -50	25	+15 +35	980	
2	105	105	105	105	35	35	70	90	105	35	35	-35 -55	65	+20 +35	980	
3	105	85	105	80	35	35	35	90	105	35	35	-35 -55	145	+20 +35	980	

(平成21年度以降)

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表現科	さいと	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15 -60	25	+15 +35	980	
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20 -70	65	+20 +35	980	
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20 -70	145	+20 +35	980	

⑥ 銀上小学校・銀鏡中学校における小中一貫教育
銀上小学校

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				英語	国語	英会話	
1	282 +10		114		102	68	68		90	34	34			+25	817 +35	
2	290 +10		155		105	70	70		90	35	35			+25	875 +35	
3	250 +15	70	170 +20	70		60	60		90	35	35	-35 -70		+35	910	
4	250 +15	85	170 +20	90		60	60		90	35	35	-35 -70		+35	945	
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20 -90	+20	+35 +35	945	
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20 -90	+20	+35 +35	945	

銀鏡中学校

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭技術	保健体育	外国語					英語表現科	さいと	
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	35	35	-15 -60	25	+25 +35	980	
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	35	35	-20 -70	65	+20 +35	980	
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	35	35	-20 -70	145	+20 +35	980	

(教育課程編成表)
飯野小学校

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				タブレット 国語算数	英会話	えびの 学習	
1	272		124 +10		-77	68	68		90	34	34			+15	782	
2	280		165 +10		-80	70	70		90	35	35			+15	840	
3	235	70	160	70		60	60		90	35	35	-25		+35	910	
4	235	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-25		+35	945	
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-20	+20	+35	945	
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-20	+20	+35	945	

飯野中学校

学年	各教科										道徳	特別活動	総合的な学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国語	英語 表 現科					えびの 学習		
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	30	30	-30	0	+35	+35	980	
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	30	30	-45	-35	+35	+35	980	
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	30	30	-55	105	+35	+35	980	

県立飯野高等学校（普通科）

学年	各教科・科目																											
	国語				地理歴史				公民		数学					理科					保健体育							
	国語総合	現代文	古典	古典講読	世界史A	世界史B	日本史A	日本史B	地理A	地理B	現代社会	政治経済	数学Ⅰ	数学Ⅱ	数学Ⅲ	数学A	数学B	数学C	理科基礎	理科総合B	物理Ⅰ	物理Ⅱ	化学Ⅰ	化学Ⅱ	生物Ⅰ	生物Ⅱ	体育	保健
1	4									現代社会 2	3		2					2				1				3	1	
2		2	2							現代社会 2 ■		3		1	2												3	1
3		3	2	3						政治経済 3 ◎		II or III 4						3	3							2		

学年	各教科・科目														特別活動	えびの 学習	学校設定 科目 基礎英語 基礎英語	総数	
	芸術				外国語				家庭		情報		家庭商業						
	音楽Ⅰ	音楽Ⅱ	美術Ⅰ	美術Ⅱ	書道Ⅰ	書道Ⅱ	OCI	英語Ⅰ	英語Ⅱ	リーディング	家庭基礎	情報A	家庭情報	簿記					
1			2				2	2			2	2			1	1	1	1	32
2			2				1	4							1	1			32
3						3			5			4	3	1	1				32

* ●◎■△ については、同記号からの選択
* 地理歴史については、世界史AまたはBが必修

(教育課程編成表)
飯野小学校

学年	各教科									道徳	特別活動	総合的な学習の時間	新設教科			総授業時数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画工作	家庭	体育				タブレット 国語算数	英会話	えびの 学習	
1	272		124 +10		-77	68	68		90	34	34			+10	+15	790
2	280		165 +10		-80	70	70		90	35	35			+10	+15	850
3	235	70	160	70		60	60		90	35	35	-40		+20	+35	910
4	235	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-40		+20	+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-35	+20	+20	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-35	+20	+20	+35	945

飯野中学校

学年	各教科										道徳	特別活動	総合的な学習の時間	選択教科	新設教科		総授業時数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国語	英語 表 現科					えびの 学習		
1	140	105	115 +10	105	45	45	70	90	105	30	30	-50	0	+20	+30	980	
2	105	105	120 +15	105	35	35	70	90	105	30	30	-45	-35	+25	+30	980	
3	105	85	120 +15	80	35	35	35	90	105	30	30	-60	105	+25	+30	980	

県立飯野高等学校（普通科）

学年	各教科・科目																											
	国語				地理歴史				公民		数学					理科					保健体育							
	国語総合	現代文	古典	古典講読	世界史A	世界史B	日本史A	日本史B	地理A	地理B	現代社会	政治経済	数学Ⅰ	数学Ⅱ	数学Ⅲ	数学A	数学B	数学C	理科基礎	理科総合B	物理Ⅰ	物理Ⅱ	化学Ⅰ	化学Ⅱ	生物Ⅰ	生物Ⅱ	体育	保健
1	4									現代社会 2	3		2					2					1			3	1	
2		2	2							現代社会 2 ■		3		1	2												3	1
3		3	2	3						政治経済 3 ◎		II or III 4						3	3							2		

学年	各教科・科目														特別活動	えびの 学習	学校設定 科目 基礎英語 基礎英語	総数	
	芸術				外国語				家庭		情報		家庭商業						
	音楽Ⅰ	音楽Ⅱ	美術Ⅰ	美術Ⅱ	書道Ⅰ	書道Ⅱ	OCI	英語Ⅰ	英語Ⅱ	リーディング	家庭基礎	情報A	家庭情報	簿記					
1			2				2	2			2	2			1	1	1	1	32
2			2				1	4							1	1	1	1	32
3						3			5			4	3	1	1				32

* ●◎■△ については、同記号からの選択
* 地理歴史については、世界史AまたはBが必修

(教育課程編成表)
神門小学校
(平成20年度)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				英語 科	英語 科	ひむか 美郷科	
1	272		114		-90	68	68		90	34	34			+12	+15	799
2	280		155		-95	70	70		90	35	35			+12	+15	857
3	235	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-35		+35	+25	910
4	235	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-35		+35	+25	945
5	190 +10	90	165 +15	95		50	50	60	90	35	35	-25		+35	+25	945
6	185 +10	100	165 +15	95		50	50	55	90	35	35	-25		+35	+25	945

(平成21年度以降)

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				英語 科	英語 科	ひむか 美郷科	
1	272		114		-90	68	68		90	34	34			+12	+15	799
2	280		155		-95	70	70		90	35	35			+12	+15	857
3	235	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-35		+35	+25	910
4	235	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-35		+35	+25	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-25	+25	+35	+25	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-25	+25	+35	+25	945

鬼神野小学校・渡川小学校・水清谷小学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				英語 科	英語 科	ひむか 美郷科	
1	272		114		-90	68	68		90	34	34			+12	+15	799
2	280		155		-95	70	70		90	35	35			+12	+15	857
3	235	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-35		+35	+25	910
4	235	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-35		+35	+25	945
5	190 +10	90	165 +15	95		50	50	60	90	35	35	-25		+35	+25	945
6	185 +10	100	165 +15	95		50	50	55	90	35	35	-25		+35	+25	945

南郷中学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国 語					英語 科	ひむか 美郷科	
1	140	105	105	105	45	45	70	90	105	35	35	-25 -60	15	+35	+25	980
2	105	105	110 +5	105	35	35	70	90	105	35	35	-25 -65	65	+35	+25	980
3	105	85	110 +5	80	35	35	35	90	105	35	35	-25 -65	145	+35	+25	980

なお、神門小学校と南郷中学校については、平成22年度以降に施設一体型の小中一貫教育を実施することから、「4・3・2制」による教育課程の区分を平成21年度から試行する。

(教育課程編成表)
神門小学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				英語 科	英語 科	ひむか 美郷科	
1	272		114		-90	68	68		90	34	34			+25	+19	816
2	280		155		-95	70	70		90	35	35			+25	+20	875
3	235	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-25 -80		+35	+35	910
4	235	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-25 -80		+35	+35	945
5	180	90	150	95		50	50	60	90	35	35	-15 -95	+25	+35	+35	945
6	175	100	150	95		50	50	55	90	35	35	-15 -95	+25	+35	+35	945

鬼神野小学校・渡川小学校・水清谷小学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	新 設 教 科			総 授 業 時 数
	国語	社会	算数	理科	生活	音楽	図画 工作	家庭	体育				英語 科	英語 科	ひむか 美郷科	
1	272		114		-90	68	68		90	34	34			+25	+19	816
2	280		155		-95	70	70		90	35	35			+25	+20	875
3	235	70	160 +10	70		60	60		90	35	35	-25 -80		+35	+35	910
4	235	85	160 +10	90		60	60		90	35	35	-25 -80		+35	+35	945
5	190 +10	90	165 +15	95		50	50	60	90	35	35	-15 -95		+35	+35	945
6	185 +10	100	165 +15	95		50	50	55	90	35	35	-15 -95		+35	+35	945

南郷中学校

学年	各 教 科									道徳	特別活動	総合的 学習の 時間	選択教科	新 設 教 科		総 授 業 時 数
	国語	社会	数学	理科	音楽	美術	家庭 技術	保健 体育	外国 語					英語 科	ひむか 美郷科	
1	140	105	105	105	45	45	70	90	105	35	35	-15 -60	25	+35	+25	980
2	105	105	110 +5	105	35	35	70	90	105	35	35	-15 -65	75	+35	+25	980
3	105	85	110 +5	80	35	35	35	90	105	35	35	-15 -70	150	+35	+25	980

なお、神門小学校と南郷中学校については、平成21年度から施設一体型の小中一貫教育を実施することから、「4・3・2制」による教育課程の区分を平成21年度から試行する。

新 地域の特性を生かした多様な一貫教育特区 連携型小中高一貫教育のイメージ（妻高等学校区：西都市）

段階 内容	義務教育									高等学校		
	小学校						中学校			高等学校		
	1	2	3	4	5	6	1	2	3	1	2	3
基礎学力 の 向上	「読み」「書き」「計算」「コミュニケーション能力」の到達目標設定による取組											
	算数科授業時数の増加			「セレクト算数」「セレクト国語」の実施			「数学科」における中・高 教師の相互乗り入れ（中高 兼務教員）による習熟度別 指導の充実					
	国語科の授業時数の増加			「一部教科担任制」の実施			一部教科「算数・数学科等」における小・中教師の 相互乗り入れによる習熟度別指導の充実					
				「英会話科」の実施			「英語表現科」の実施			基礎数学 の実施		
地域貢献のため の人材育成	地域学「さいと学」						さいと学「郷土と人間社会」					
	「人権教育の推進・充実」						多様な資格の取得					
心の教育の 充実	基礎英語 の実施											
	キャリア教育の推進・充実											

旧 地域の特性を生かした多様な一貫教育特区 連携型小中高一貫教育のイメージ（妻高等学校区：西都市）

段階 内容	義務教育									高等学校		
	小学校						中学校			高等学校		
	1	2	3	4	5	6	1	2	3	1	2	3
基礎学力 の 向上	← 「読み」「書き」「計算」「コミュニケーション能力」の到達目標設定による取組 →											
	← 「算数科における授業時数の増加 低学年10時間,中学年20時間増) →			→ 「セレクト算数」「セレクト国語」の実施			← 「数学科」における中・高 教師の相互乗り入れ（中高 兼務教員）による習熟度別 指導の充実					
	← 国語科の授業時数の増加 →			→ 「一部教科担任制」の実施			← 一部教科「算数・数学科等」における小・中教師の 相互乗り入れによる習熟度別指導の充実			→ 基礎数学 の実施		
				← 「英会話科」の実施			→ 「英語表現科」の実施			← 「英語科」における中・高 教師の相互乗り入れ（中高 兼務教員）による習熟度別 指導の充実		
							← キャリア教育の推進・充実 →			→ 基礎英語 の実施		
										← 多様な資格の取得 →		
地域貢献のための人材育成	← 地域学「さいと学」 →									さいと学「郷土と人間社会」		
心の教育の充実	← 「人権教育の推進・充実」 →											

新 地域の特性を生かした多様な一貫教育特区 連携型小中高一貫教育のイメージ (飯野高等学校区：えびの市)

段階 内容	義務教育									高等学校		
	小学校						中学校			高等学校		
	1	2	3	4	5	6	1	2	3	1	2	3
基礎学力 の 向上	← 「知」・「徳」・「体」の到達目標設定による取組 →											
	← 「算数・数学科」における授業時数の増加 (+10程度) →									← 「基礎数学」の実施 →		
							← 「セレクト学習」国語・算数の実施 →					
							← 「算数・数学科」における小・中教師の相互乗り入れ (小中兼務教員) による習熟度別指導の充実 →			← 「数学科」・「英語科」における中・高教師の相互乗り入れによる習熟度別指導の充実 →		
				← 「英会話科」の実施 →			← 「英語表現科」の実施 →			← 「基礎英語」の実施 →		
	← 「キャリア教育」の推進・充実及び生徒指導の充実 →											
										← 数学検定準1級取得 英語検定準2級取得 →		
地域貢献のための人材育成	← 地域学「えびの学」 →											

旧 地域の特性を生かした多様な一貫教育特区 連携型小中高一貫教育のイメージ（飯野高等学校区：えびの市）

段階 内容	義務教育									高等学校		
	小学校						中学校			高等学校		
	1	2	3	4	5	6	1	2	3	1	2	3
基礎学力 の 向上	← 「知」・「徳」・「体」の到達目標設定による取組 →											
	← 「算数・数学科」における授業時数の増加（+10程度） →									← 「基礎数学」の実施 →		
							← 「セレクト学習」国語・算数の実施 →					
							← 「算数・数学科」における小・中教師の相互乗り入れ（小中兼務教員）による習熟度別指導の充実 →			← 「数学科」・「英語科」における中・高教師の相互乗り入れによる習熟度別指導の充実 →		
	← 「英会話科」の実施 →						← 「英語表現科」の実施 →			← 「基礎英語」の実施 →		
← 「キャリア教育」の推進・充実及び生徒指導の充実 →												
← 数学検定準1級取得 英語検定準2級取得 →												
地域貢献のための人材育成	← 地域学「えびの学」 →											

段階 内容	小学校						中学校			
	1	2	3	4	5	6	1	2	3	
基礎学力 の 向上	← 「読み」「書き」「コミュニケーション能力」の到達目標設定による取組 →									
	← <u>算数科における授業時数の増加</u> →						← 数学科における授業時数の増加 →			
							← <u>国語科における授業時数の増加</u> →			
							← 「セレクト国語」「セレクト算数」の実施 →			
	← 専科による指導 →						← 「一部教科担任制」の実施 →			
							← 算数・数学科における小・中教員の相互乗り入れ等による少人数指導（習熟度別指導等） →			
	← 「英会話科」の実施 →									
← 「キャリア教育」の推進・充実 →										
地域貢献のための人材育成	← 「ひむか学美郷科」の開設 →									

旧 地域の特性を生かした多様な一貫教育特区 施設一体型小中高一貫教育のイメージ（美郷町）

段階 内容	小 学 校						中 学 校			
	1	2	3	4	5	6	1	2	3	
基礎学力 の 向 上	← 「読み」「書き」「コミュニケーション能力」の到達目標設定による取組 →									
		← 算数科における授業 時数の増加 →					← 数学科における授業 時数の増加 →			
					← 「セレクト国語」 「セレクト算数」 の実施 →					
			← 専科による指導 →		← 「一部教科担任制」 の実施 →					
					← 算数・数学科における小・中教員の相互乗り入れ等 による少人数指導（習熟度別指導等） →					
		← 「英会話科」の実施 →								
		← 「キャリア教育」の推進・充実 →								
地域貢献のための人材育成	← 「ひむか学美郷科」の開設 →									

